CÂMARA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO
                Rua Monsenhor Nakamura, 783, Centro, Álvares Machado – SP, CEP 19160-049.

             📞 (18) 3273-1331 | ✉ camara@alvaresmachado.sp.leg.br

_________Poder Legislativo_________

____________________________________________________________________________________________________________________________________
DIGA NÃO ÀS DROGAS E À PEDOFILIA. DENUNCIE! 📞 197 e 190 - Plantões 24h

A denúncia pode ser anônima.

REQUERIMENTO Nº 048/2025

 Ao Senhor Prefeito. Solicita informações sobre a
existência de estudos em andamento visando à
integração entre os Postos de Saúde do Município e a
Santa Casa, com o objetivo de unificar e facilitar o
acesso a dados essenciais dos pacientes.

Exmo. Sr. Presidente,

Nos termos do Regimento Interno desta Câmara Municipal e após ouvido o Plenário,
REQUEIRO que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito solicitando
informações sobre a existência de estudos em andamento visando à integração
entre os Postos de Saúde do Município e a Santa Casa, com o objetivo de unificar e
facilitar o acesso a dados essenciais dos pacientes, tais como prontuários médicos,
medicamentos em uso, horários de atendimento e demais informações relevantes
para a eficiência da gestão da saúde pública municipal.

A integração dos sistemas de informação entre as unidades de saúde do Município e
a Santa Casa pode proporcionar maior agilidade no atendimento, evitar prescrições
indevidas, garantir a continuidade dos tratamentos e melhorar o planejamento das
políticas públicas voltadas à saúde.

Dessa forma, solicito que, caso haja estudos ou projetos em desenvolvimento para
essa finalidade, sejam informados o estágio atual, os recursos eventualmente
destinados e o prazo estimado para implementação. Caso não haja iniciativas nesse
sentido, solicito que sejam apontadas as razões que impedem a adoção de tais
medidas e se há perspectiva de estudos futuros para viabilizar essa integração.

Sendo o que se apresenta para o momento, renovo protestos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, 06 de março de 2025.

JOÃO DA FARMÁCIA
Vereador

(    )APROVADO
(    )REJEITADO

7ª S.O, em

Data:

________________

Presidente